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Fluktuatsioonid: koosluse/ökosüsteemi muutumine mõne aasta 
kuni kümnete aastate jooksul. Muutub eelkõige liikide arvukus, 
elujõulisus, osakaal koosluses, kuid koosluse üldilme jääb 
samaks. Põhjustavad ökosüsteemi sisemised 
regulatsioonimehhanismid (seemneaastad, paljunemistsüklid 
jms.), ilmastikumuutused jne.

Ilmastikutingimustelt on olulisemad suvised põuad ja liigniiskus, Ilmastikutingimustelt on olulisemad suvised põuad ja liigniiskus, 
sügise vihmasus (häirib paljudel liikidel valmistumist talveks ja 
tekivad ebasoodsad talvitumistingimused), lumikatte paksus, 
kevade algus ja pikkus, hilised öökülmad jmt.

Rohumaade liigilist koosseisu mõjutab tugevasti niitmise aeg. 
Enamikul liikidest valmivad seemned juuli keskpaigas, osa 
liike õitseb pärast niitmist ädalas. Varasem niitmine vähendab 
eelkõige üheaastaste taimede arvukust (härghein, aaslina jt.).



Erakordselt vihmasel hilissuvel ja sügisel võib mõju rohumaale
olla väga tugev. Liigvee tõttu võib hävida osa liike, sügisesed 
võrsumised võivad olla puudulikud ja talvitumistingimused seega 
ebarahuldavad.

Näiteks: rohustus domineeriv generatiivne arukaerand jäi 
järgmisel aastal vegetatiivseks, üldilme andis hoopis madal 
mustjuur. Tarnade ohtrus suurenes, sealhulgas ilmus niidule mustjuur. Tarnade ohtrus suurenes, sealhulgas ilmus niidule 
niiskemate kohtade liike, keda varem ei leitud. Kaks aastat 
hiljem õitses niiskematel kohtadel rikkalikult ahtalehist villpead, 
keda varem seal ei leitud. Järgnevate normaalsema ilmastikuga 
aastatel niiskuslembeste liikide hulk vähenes.





Väetaminesuurendab oluliselt biomassi. Lämmastiku lisamine 
10 g/m2 aastas võib produktsiooni tõsta kolm korda, kusjuures 
liikide arv ruutmeetril väheneb kuni kaks korda. Välja langevad 
eelkõige madalakasvulised või üksnes juurmiste lehtedega liigid. 
Lämmastiku lisamine suurendab kõrreliste osakaalu, fosfor ja 
kaalium eriti liblikõielisi.

Väetamise mõju niidutaimkattes on selgelt näha vähemalt 
paarkümmend aastat. Liigirikkus hakkab taastuma 20-30 aastat paarkümmend aastat. Liigirikkus hakkab taastuma 20-30 aastat 
pärast väetamist.

Viimasel poolsajandil on suurenenud sademetega lisanduva 
lämmastiku kogus: Eestis 0,5-0,8 g/m2 aastas, Lõuna-Rootsis 
aga 2 g/m2 aastas. Selline lämmastiku hulk annab väetamisele 
sarnase efekti (produktsioon suureneb, liigirikkus väheneb). See 
võib olla üheks põhjuseks, miks Eesti puisniitude liigirikkus on 
naabritest kõrgem.



Karjatamise mõju erijooned: valikuline taimede söömine, 
tallamine, väetamine, liikide levitamine.

Karjamaadel väheneb toiduks eelistatavate liikide osatähtsus, 
eelisseisundis on kiirema regeneratsioonivõimega, kehvema 
söödavusega ja tallamiskindlad liigid.

Lambad on rohkem valivad, eristades taimi liigilise täpsusega. Lambad on rohkem valivad, eristades taimi liigilise täpsusega. 
Eelistatud on sarikalised, mitmed kõrrelised ja käpalised ning 
puittaimedest lodjapuu. Lambad söövad ka eeldatavasti 
mürgiseid liike, nagu tulikalisi ja jugapuud. Väldituks osutuvad 
ohakad, harilik mailane, lamba- ja punane aruhein, kadakas, 
kuusk, sarapuu.

Veised on vähem valivad, eelistavad siiski kõrrelisi. Söödavaks 
osutusid ka toksiline maarja-sõnajalg ja maikelluke. 









Kui loomadele karjamaal lisasööta ei anta, siis üldine toitainete 
bilanss oluliselt ei muutu. Lisasöötmine toob toitaineid juurde ning 
suureneb pinnase viljakus. See vähendab rohustu liigirikkust, 
domineerima võivad hakata suurekasvulised nitrofiilsed liigid.

Tugevasti karjatatavatel aladel on muld õhuvaesem ja struktuurilt 
taimekasvuks ebasobivam. Rohukamara tallamine suurendab 
mosaiiksust mikrorikete tekkimise tõttu, näiteks loomade 
jälgedes. See suurendab seemnelist levimist. Paljud liigid on jälgedes. See suurendab seemnelist levimist. Paljud liigid on 
tundlikud tallamise suhtes ja kõrge karjatamiskoormuse juures 
kaovad, nt. käpalised.

Kariloomad ei söö oma väljaheidete kõrvalt, mis võimaldab 
paljudel taimedel (sh. puittaimedel) kasvama hakata. 
Ebaühtlaseks söödud rohustu sobib hästi rannikulindudele, kes 
vajavad lagedat rohumaad, kuid pesitsevad kõrgemas 
taimestikus.





Optimaalne karjatamiskoormus puiskarjamaadel on 0,3-1 lü/ha, 
loopealsetel 0,2-1 lü/ha, rannaniitudel 0,4-1,3 lü/ha. Loomühik on 
üks veis või hobune, kaks mullikat või sälgu, kolm vasikat või 
varssa, viis lammast.

Korralikult karjatatud niidul on vähemalt 50% alast söödud 
sügiseks madalmuruseks.

Ülekarjatamisel hakkavad domineerima punane aruhein, 
aasnurmikas, harilik kastehein, raudrohi, kibe tulikas ja 
niiskematel niitudel luht-kastevars. Intensiivsel karjatamisel 
võib hävida rohukamar osaliselt või täielikult.







Muutused koosluses majandamise katkemisel

Rohumaad muutuvad kõigepealt astme võrra lopsakamaks ja 
toitainerikkamaks, kuna varem heinaga äraviidud toitained jäävad 
ringlusse, paks kulukiht vähendab auramist mullapinnalt.

Laiemalt levivad hilise arenguga liigid, kelle arvukus suruti 
niitmisega maha: sulg-aruluste, sinihelmikas, jäneskastik, 
angervaks. Niisketel aladel hakkab domineerima angervaks ja angervaks. Niisketel aladel hakkab domineerima angervaks ja 
mättaid moodustavad luht-kastevars, mätastarn, sinihelmikas.

Kulukihi paksenemine toimib tuntavalt kooslusesisesele 
mikrokliimale ja väiksemakasvuliste liikide väljatõrjumisele. 
Rohustu kasvutingimusi muudavad ka mahalangenud oksad, tüved, 
suureneb sipelgapesade hulk.





Võsastumine on tihedama ja kõrgema rohustu korral suht. aeglane, 
kuna rohttaimede ja noorte puude vahel on tihe konkurents.

Gleistunud ja gleimuldadel niidud kasvavad kinni haava, männi, 
halli lepa, pajude ja sarapuuga, lubjarikastel muldadel on 
iseloomulikud kadakas ja viirpuu. Mandri-Eestis võsastumine 
sageli kuusega.

Võsastumisele järgneb rohukamara häving. Puurindesse jõuavad 
kiirekasvulised saar, lepp, haab. Endised puisniidupuud kuivavad 
või kasvavad kõrgusse koos varasema võra suremisega.

Puisniitudest tekkinud metsade tunnuseks on niitelisest 
kasutamisest jäänud vanad tammed jt. puisniidupuud. Kuivematel 
aladel kujunevad salumetsad, niiskematel lodustuvad metsad.





Rohustu kujunemine rohumaa rajamisel metsast

Suureneb rohurindele langev valguskiirgus ja väheneb puudelt 
pärineva varise kogus. Niiduliikide arv ja võsude hulk suureneb 
eriti kiiresti siis, kui võsa eemaldamisega kaasneb puujuurte 
läbiraiumine. Seetõttu soovitatav enne puud rõngastamisega 
suretada. Esimestel taastamisjärgsetel aastatel ei suurenda 
niitmine rohustu liigirikkust, kuid hoiab ära taasvõsastumise.

Kahaneb puude summaarne transpiratsioon, mistõttu suureneb 
mulla niiskusesisaldus. 

Mahavõetud puude juurestiku mineraliseerumine põhjustab 
lühiaegse väetusefekti, mis seletab mõnede varasemate 
metsaliikide ohtruse tõusu (püsik-seljarohi).









Puisniidud



Puisniiduks nimetatakse regulaarselt niidetava rohustuga 
hõredat looduslikku puistut. Puisniitude uurimise ja kaitsmise 
peamised põhjused:

(a) puisniidu koosluste erakordselt kõrge väikeseskaalaline 
liigirikkus (senine rekord 76 liiki soontaimi ruutmeetril Laelatu 
puisniidul) ja rohkete kaitstavate liikide leidumine 

(b) kõrge vanus– inimtekkeliste ja inimmõjul püsivate (b) kõrge vanus– inimtekkeliste ja inimmõjul püsivate 
poollooduslike ökosüsteemide hulgas on puisniit üks vanimaid

(c) polüfunktsionaalne ja loodusesõbralik majandamisviis, 
kasutatavus mahetootmises

d) esteetilised väärtused, puisniitude ilu.







Väljanägemiselt kui ökoloogiliselt tingimustelt sarnanevad 
puisniidud parkidele, ent puisniidud on tunduvalt vanemad ja 
tekkinud algselt looduslikest kooslustest. 
Mitmesuguse liigilise koosseisuga puude ja põõsaste grupid 
võivad paikneda hõredamalt või tihedamalt, iseloomulik on 
niidukamara esinemine. 

Regulaarne niitmine tähendab seda, et tavaliselt niidetakse igal Regulaarne niitmine tähendab seda, et tavaliselt niidetakse igal 
aastal, kuid mõni aasta võib ka vahele jääda. 
Puisniite on võimalik liigitada mitmesugusteks alltüüpideks: 
võib eristada kuivi ja märgi (soo-)puisniite, liigivaeseid ja 
liigirikkaid jne.

Puisniidud võivad esineda peaaegu kõikides rohumaade 
kasvukohatüüpides (välja arvatud rannarohumaad): saab eristada 
nõmme-, palu-, loo-, soostunud-, pärisaru jt. puisniite.



Puisniitude piirkondlikud erinevused: 1- Madal-Eesti, 
transgressioonijoonest allpool, dom. tamm; 2- puisniidud kuusega.



Puisniidupiirkondade levik Eestis enne II maailmasõda.



Puisniidud olid eriti iseloomulikud Läänemeremaadele, eeskätt 
Eestile, Lõuna-Soomele ja Rootsile. Vähem leidus Norras, 
Taanis, Saksamaal ja Kesk-Euroopa mägedes. Leedus ja Lätis 
leidus üksnes lammipuisniite suuremate jõgede kallastel.



Puisniitude liigirikkuse põhjused

Regulaarne ja pikka aega kestnud niitmine. Kuna liikide 
lisandumine kooslusse on aeglane protsess, nõuab kõrge 
liigirikkuseni jõudmine aastasadu ühtjärge kestvat majandamist.

Keskkonnatingimuste ruumiline ebaühtlus.

Mulla happesus (pH) - happelisel mullal saab normaalselt Mulla happesus (pH) - happelisel mullal saab normaalselt 
kasvada vähem liike kui neutraalsel ja lubjarikkal mullal. Lääne-
Eesti lubjarikkad piirkonnad on mitu korda liigirikkamad, kui 
Ida- ja Lõuna-Eesti happelised mullad.

Suhteliselt madal mullaviljakus, mistõttu konkurentsis nõrgemad 
liigid saavad püsida.

Suure liigifondi olemasolu, s.t. ümbruskonna floora suur 
liikide arv.





Puisniite meenutavad kooslused hakkasid muistsete 
asulakohtade ümber kujunema 7000-8000 aastat tagasi. 
Elupaiga ümbrusest võeti puid maha nii ehitiste, kütte kui 
tööriistade jaoks. Seda tehti valikuliselt, kuna igaks otstarbeks 
kõlbab eri puuliik. Kasvama jäeti harvaesinevaid ja ilmselt ka 
suuremaid puid, mida oli raske raiuda. 

Ulatuslikum karjakasvatus levis Eestisse umbes 4000 aasta eest Ulatuslikum karjakasvatus levis Eestisse umbes 4000 aasta eest 
ning oletatavasti suurenes samal ajal märgatavalt ka puisniitude 
pindala. Esimeseks koduloomade lisasöödaks olid võsast ja 
puude okstest valmistatud lehisvihad. Heinaniitmine algas 
Eestis I-V saj. p. Kr., sellest ajast pärinevad vanimad 
arheoloogilised vikatileiud.





Kahekümnenda sajandi keskpaigani ohustas niite peamiselt nende
ülesharimine ning seetõttu kaitsti niite alguses esmajoones
kahjustamise eest. Eestis moodustati esimesed niidukaitsealad
1957. aastal, esimestel aastakümnetel takistati puisniitudel
karjatamist, puistu hõrendamist ja kohati ka niitmist.

Hilisema ajal ohustab niite peamiselt kasutamisest väljalangemine
koos järgneva kinnikasvamisega. Esmatähtis on tänapäeval
sobiva karjatamis-, niitmis- ja niiskusre� iimi tagamine. Ka liigasobiva karjatamis-, niitmis- ja niiskusre� iimi tagamine. Ka liiga
varajane või vale tehnikaga niitmine, samuti ülekarjatamine võib 
niite kahjustada.

Niitude tavapärane kasutamine pole enamasti tasuv, seetõttu on lisaks
kaitsealade moodustamisele saanud esmatähtsaks talunike toetamine
lepingute sõlmimise abil, niitude hooldus ainult looduskaitse
eesmärgil, mitmesugused talgud jne.



Perspektiivsem on toota niiduelustikule soodsal viisil nüüdisturul
konkurentsivõimelist kaupa, näiteks liha või villa. Loomi peetakse
bioloogiliselt väärtuslikel karjamaadel suvise lisasöödata ja talve-
sööt varutakse väärtuslikelt niitudelt. Talvel on loomad kas laudas
või talvekoplis, kuhu rajatakse lihtne varjualune.

Mõnedes projektides on proovitud suurtel pindaladel hobuste ja
veiste “taasmetsistamist”, s.t. aastaringselt lisasöödata vabapidamist.
See võiks imiteerida põllunduseelset Euroopa loodust, kus niitudeSee võiks imiteerida põllunduseelset Euroopa loodust, kus niitude
kujunemisel oli oluline osa suurtel rohusööjatel.

Vabapidamist on Eestis katsetatud Matsalu laidudel, kus enamikul
talvedest lund vähe ja lambad saavad hakkama lisasöödata. Eesti
tingimustes on see siiski võimalik vaid vähestel saartel.



Euroopa Liidu esimene õigusakt, mis kaudselt soodustas niitude kaitset, on
linnudirektiiv 1979. aastast. Linnuhoiualade loomine tähendab lindudele
oluliste rohumaade säilitamist. Linnudirektiivi lisas on rohkesti tüüpilisi
niidulinde, nagu naaskelnokk, rohunepp ja tutkas.

Loodusdirektiiv (1992) nõuab Natura 2000 hoiualade võrgustiku loomist.
See koosneb loodushoiualadest, kus leidub lisas I loetletud elupaigatüüpe
ja lisas II loetletud liikide leiukohti. Direktiiv nõuab hoiualadel asuvate
elupaikade soodsa looduskaitselise seisundi tagamist.

Natura võrgustiku loomiseks ja kaitsekorralduseks on võimalik saada toetustNatura võrgustiku loomiseks ja kaitsekorralduseks on võimalik saada toetust
Euroopa Liidu fondilt Life-Nature. Life rahastab tavaliselt kuni nelja aastase
kestvusega projekte, seega ei taga see niitude järjepidevat hooldust. Projekti
rahastamise eeltingimus on aga hoolduse järjepidevus, mis ei tohi pärast
projekti katkeda.

ELi põllumajanduspoliitikas kehtib praegu määrus 1999. aastast ja Euroopa
Komisjoni määrus 2002. astast. Need kohustavad liikmesmaid välja töötama
põllumajanduse keskkonnaprogramme ja toetama nende alusel talunikke
loodushoidliku põllumajanduse viljelemisel.



Tänapäevane niitude kaitse Eestis algas pärast taasiseseisvumist. Esimest korda
sõnastati vajadus sõlmida talunikega lepinguid karjatamiseks ja niitmiseks
Matsalu märgala 1994. aastal kinnitatud kaitsekorralduskavas. Raha kaitse-
korralduskava täitmiseks eraldati riigieelarvest esmakordselt 1996. aastal.

2001. aastast kehtib üle Eesti ühtne niitude kaitsekorraldussüsteem, mis on 
vastavuses ELi maaelu arengu määrusega. 2001 ja 2002 maksti aastas kokku
19 miljonit krooni keskkonnaministeeriumi kaudu. Kuigi ELis maksavad
sarnast toetust põllumajandusministeeriumid, pole mõttekas meil seda muuta.
Põhjuseks muuhulgas ebaselge maaomand, niidu hooldaja ebasobiv juriidilinePõhjuseks muuhulgas ebaselge maaomand, niidu hooldaja ebasobiv juriidiline
staatus jne.

Praegu sõlmivad lepinguid talunike, osaühingute jt. hooldajatega 
looduskaitsekeskus ja PRIA. Lepingus näidatakse niidu tüüp, suurus, asukoht, 
omand jm. juriidilised üksikasjad ning hoolduse viis.
Hooldus on kas niitmine koos heinakoristamisega, karjatamine, ka võsaraie. 
Toetust saab ka rohumaade taastamise eest, sõltuvalt algsest võsastumise astmest. 



Lammi- ja sooniitudel. puisniitudel ja aruniitudel nähakse ette niitmist ja heina
koristamist pärast 1. juulit. Niita tuleb keskelt lahku või servast serva, kusjuures
puisniitudel pole see oluline. Nii välditakse võimalikku kahju niiduelustikule.
Elustiku seisukohalt oleks soodsam hilisem niitmine, ent see vähendaks
niidetavat pindala ning heina kvaliteeti.

Rannaniitudel, puiskarjamaadel ja loopealsetel on hooldusviisiks karjatamine,
kuigi erandina on lubatud ka niita. Sügiseks peab vähemalt pool karjamaast
olema söödud madalmuruseks. Karjatamiskoormus erineb niidutüübiti, kuid
kõikidel juhtudel on antud üsna lai vahemik: rannaniidud 0,4-1,3 lü/ha,
puiskarjamaadel 0,3-1 lü/ha, loopealsetel 0,2-1 lü/ha. 1 lü on 1 veis või hobune,puiskarjamaadel 0,3-1 lü/ha, loopealsetel 0,2-1 lü/ha. 1 lü on 1 veis või hobune,
2 mullikat või sälgu, 3 vasikat või varssa, 5 lammast.

Koosluse tüüp Hooldamine (kr/ha) Taastamine (kr/ha)
rannaniit 1000
loopealne 470 2000–4000
lammi-, soostunud 
või sooniit 650 2000–4000
puiskarjamaa 500 1500–3000
puisniit 2000 1500–3000
aruniit 400 2000–4000
tarade ehitamine loomade karjatamiseks 10 kr/m






